UBND QUẬN DƯƠNG KINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        / GDĐT

V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh trong các cơ sở giáo dục

Dương Kinh, ngày       tháng     năm 2025

 Kính gửi:

        - Hiệu trưởng các trường Mầm non CL, NCL trong quận;

   - Chủ các nhóm lớp mầm non độc lập trong quận;

   - Hiệu trưởng các trường TH, THCS trong quận;

   - Hiệu trưởng các trường Phổ thông có nhiều cấp học.

 Thực hiện Công văn số 3150/ SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 23/5/2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trong

các cơ sở giáo dục.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non; Chủ

các nhóm lớp; Hiệu trưởng các trường Tiểu học; THCS; trường Phổ thông có nhiều

cấp học thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

 1.Tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn học sinh, phụ huynh thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng dịch, vệ sinh cá nhân, bảo vệ sức khỏe: rửa tay bằng xà phòng,

đeo khẩu trang, tránh tiếp xúc với người có triệu chứng bệnh và không đến

trường/nơi đông người khi có triệu chứng nghi ngờ bệnh.

- Thường xuyên cập nhật khuyến cáo của Bộ Y tế, Sở Y tế để tuyên truyền

tới học sinh, giáo viên, nhân viên, phụ huynh. Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế địa

phương trong việc tư vấn chuyên môn, hướng dẫn xử lý các tình huống liên quan

đến dịch bệnh.

2. Đảm bảo an toàn phòng dịch trong tổ chức hoạt động hè và ôn thi cuối

cấp

- Tổ chức tổng vệ sinh, khử khuẩn trường lớp, đồ dùng, bếp ăn bán trú, khu

vệ sinh, tăng cường thông khí tự nhiên, thu gom, xử lý chất thải đúng quy định,...

sau khi học sinh nghỉ hè, trước khi đón học sinh quay lại trường và suốt quá trình

tổ chức hoạt động hè, ôn thi cho học sinh.

- Xây dựng kế hoạch và kịch bản phòng, chống dịch; bố trí đầy đủ xà phòng,

khẩu trang, dung dịch sát khuẩn, nhiệt kế,... Chỉ tổ chức hoạt động hè khi đảm bảo

điều kiện an toàn phòng dịch.

2

- Xây dựng kế hoạch ôn thi cho học sinh cuối cấp hợp lý, giãn mật độ học

sinh; đảm bảo vệ sinh lớp học, tăng cường thông khí; trang bị đầy đủ vật tư phòng

dịch và theo dõi sát sức khỏe học sinh, giáo viên; phối hợp chặt chẽ với phụ huynh

trong việc quản lý sức khỏe học sinh tại nhà, không để phát sinh nguy cơ lây lan

dịch bệnh trong thời gian cao điểm ôn thi.

- Thường xuyên theo dõi tình hình sức khỏe học sinh và CBGVNV, báo cáo

kịp thời cho cơ sở y tế về các ca có biểu hiện bệnh lý để được sàng lọc, cách ly,

điều trị kịp thời.

- Tham mưu, bố trí kinh phí đảm bảo cho hoạt động về công tác y tế trường

học, phòng chống dịch bệnh tại các đơn vị.

3. Đảm bảo công tác phòng chống dịch tại các điểm thi

Để kiểm soát tình hình, đảm bảo an toàn tuyệt đối trong thời gian tổ chức kỳ

thi tuyển sinh vào lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025, đề nghị các đơn vị

có liên quan phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo thi, chủ động hỗ trợ trong công tác

đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch tại các điểm thi. Tăng cường phối

hợp với cơ sở y tế, theo dõi sát tình hình dịch tễ tại các khu vực tổ chức thi, kịp thời

báo cáo và xử lý nếu phát sinh nguy cơ dịch bệnh.

4. Công tác kiểm tra, phối hợp

- Hiệu trưởng các trường tăng cường kiểm tra công tác phòng dịch tại các cơ

sở giáo dục, các nhóm/lớp tổ chức hoạt động hè.

- Các cơ sở giáo dục chủ động liên hệ, phối hợp với cơ sở y tế địa phương

trong công tác theo dõi, xử lý khi có ca nghi ngờ, ca bệnh.

Đây là nhiệm vụ cấp bách, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở

giáo dục vào cuộc nghiêm túc, chủ động, quyết liệt. Mọi biểu hiện chủ quan, lơ là

trong phòng dịch sẽ bị kiểm điểm trách nhiệm./.

Nơi nhận:

- Như trên (để t/h);

- Lưu: GDĐT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Chí Linh

		2025-06-03T15:50:22+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chí Linh <nguyenchilinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T11:44:37+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T11:44:37+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T11:44:38+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T11:44:38+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!